
Musil, Libor

Předmluva

In: Gregor, Miroslav. Hledání pružné organizace. Vyd.
1. Brno: Masarykova univerzita, 1993, pp. 8-9

ISBN 8021006633

Stable URL (handle): 
https://hdl.handle.net/11222.digilib/132131
Access Date: 23. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University provides access to digitized
documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/132131


Předmluva 

Rok a půl jsem bez úspěchu hledal příležitost k vydání této 
knížky. Nahodilých příčin opakovaného neúspěchu bylo více. 
Jedna z nich se mi zdá být důležitá nejen pro osud našeho textu, 
nýbrž pro celou společnost. 

Jako lidé inklinující k liberální představě společnosti zalo
žené na principu občanských práv jsme se pokoušeli nabídnout 
širší (nejen odborné) veřejnosti takový model organizace, kte
rý by lépe než navyklé organizační uspořádání našeho státu, 
úřadů, škol, nemocnic a podniků otevíral prostor pro samo
statné uplatnění aktivních a hledajících lidí, schopných zfor
mulovat vlastní záměr. Chtěli jsme do tohoto alternativního 
modelu vtělit představu, kterou jsme tehdy sami nedokázali 
stručně a výstižně zformulovat a kterou němečtí liberálové 
shrnuli do hesla „od poddanství k občanství". Buď jsme tuto 
představu nedokázali díky své stylistické neobratnosti textem 
vyjádřit, nebo se naše signály liberálně chápaného občanství 
míjely s představami naší veřejnosti, zastupované v tomto pří
padě odbyt hledajícími nakladateli. Pokud byl příčinou naše
ho neúspěchu příliš malý stupeň rezonance mezi naším cítěním 
pro liberálně pojatou občanskou společnost a smýšlením čes
kého čtenáře, je třeba to podle mého názoru považovat za sice 
dílčí, nicméně však pozoruhodný poznatek o orientaci celé 
společnosti. 

8 



Naděje na publikaci naší knížky nyní stoupá. Pokud se ji 
podaří vydat a dostane se do rukou čtenáře, bude nám stejným 
potěšením souhlasná i kritická ozva publika. Budou-li mít 
čtenáři potřebu jakkoliv na náš text reagoval, budeme to chá
pat jako signál přítomnosti aktivního a samostatného hledání 
v naší obci, která se stále potýká s nejistotou změny. 

říjen 1992 Libor Musil 

9 




